
235ª feira | 28/Set/2023 - Edição nº 11503

PARANACIDADE

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE/FDU 

 

PROTOCOLO Nº: 20.616.564-2 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2023-FDU 
OBJETO: contratação de consultoria especializada para auxiliar no desenvolvimento de 
edital, bem como demais documentos (Estudo Técnico Preliminar, Minuta de Contrato) e 
processos a ele relacionados, como forma de subsidiar tecnicamente o modelo adequado 
para delegação do serviço público regular de transporte coletivo de passageiros de 
característica urbana na Região Metropolitana de Curitiba, de conformidade com o Termo 
de Referência 
I – Autorizo a dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso XIII da Lei 
8666/93; Art. 34, inciso XI da Lei 15.608/07; 
II – Determino a contratação do objeto acima descrito, nos termos do Parecer nº 
091/2023-PJU, com a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS - FIPE, no valor de R$ 1.500.000,00.  
Curitiba, 26 de setembro de 2023 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 
 
 

104504/2023  
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

CERTAME SELETIVO PÚBLICO 01/2022 
CONVOCAÇÃO 

O PARANACIDADE convoca o/a(s) candidato/a(s) aprovado/a(s), abaixo 
relacionados, para o cargo de engenheiro, a comparecer no prazo de 5 
(cinco) dias, contados da publicação desta, no endereço situado na rua 
Eurípedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ahú, 3º andar, Curitiba-PR, 
munido/a(s) dos documentos: 
1- Giancarlo Sarot Merlin de Camargo  
2- Valéria Mayumi Kushima Ramos 
3- Vinícius de Souza Ribeiro  
Documentos: 
a) Carteira de trabalho e previdência social e ano do primeiro emprego (cópia 
das páginas que contém o número e os dados do empregado); b) cópia cartão 
do PIS e sua respectiva data de cadastro; c) cópia da inscrição no Conselho de 
Classe profissional ou O.A.B. (se for o caso); d) copia da carteira de 
identidade (RG); e) cópia do CIC/CPF; f) cópia do titulo de eleitor e 
comprovante de votação da ultima eleição; g) cópia do certificado de 
reservista  ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino; h) estado 
civil (apresentar as respectivas certidões ou declarações – apresentar CPF do 
cônjuge); i) cópia da carteira de nacional de habilitação para dirigir veículo; j) 
cópia do comprovante de escolaridade, de acordo com o cargo; k) cópia da 
certidão de nascimento dos filhos e CPF; l) exame médico admissional 
(requisição fornecida pela Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH); m) 
número da agência e conta corrente no Banco do Brasil; n) cópia do 
comprovante de endereço; o) número de telefones residencial e celular; p) 
data de nascimento da mãe, CPF e estado civil; q) 1 foto 3x4 recente; r) 
declaração de seguro-desemprego (modelo fornecido pela CRH); s)  
declaração de não exercício de cargo ou função pública e não exercício de 
gerência/administração de empresa privada (modelo fornecido pela CRH). 
Curitiba, 27/09/2023. 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

104599/2023

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

Certame Seletivo Público 01/2022 
O PARANACIDADE torna público o declínio da vaga por descumprimento 
do prazo da convocação para assinatura do contrato de trabalho e assinaturas 
nas declarações inerentes a contratação. 

Cargo Candidato 
Engenheiro Civil  Eduardo Abilio Reolon 

Curitiba, 27/09/2023 
Eduardo Pimentel Slaviero 

Superintendente do PARANACIDADE 
 104623/2023

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

Certame Seletivo Público 01/2022 
O PARANACIDADE torna público o declínio da convocação por 
descumprimento do prazo para apresentação de documentos. 

Cargo Candidato 
Engenheira Civil  Rafaella Zimmermann Otani 

Curitiba, 27/09/2023 
Eduardo Pimentel Slaviero 

Superintendente do PARANACIDADE 
 104616/2023

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

Certame Seletivo Público 01/2022 
O PARANACIDADE torna público que o candidato declinou a convocação 
para apresentação de documentos e demais tramites relativos à ocupação do 
cargo. 

Candidato Cargo 
Ricardo Mauricio de Freitas Andrade Engenheiro Civil 
Curitiba, 27/09/2023 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

Certame Seletivo Público 01/2022 
O PARANACIDADE torna público que o candidato declinou a convocação 
para apresentação de documentos e demais tramites relativos à ocupação do 
cargo. 

Candidato Cargo 
Ricardo Mauricio de Freitas Andrade Engenheiro Civil 
Curitiba, 27/09/2023 

Eduardo Pimentel Slaviero 
Superintendente do PARANACIDADE 

 104618/2023

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Aviso de Edital – Pregão Eletrônico nº 22/2022
PROTOCOLO: 20.901.302-9
OBJETO Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para 
a ampliação e evolução de tecnologias digitais na Central de Atendimento da 
PARANAPREVIDÊNCIA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
VALOR MÁXIMO: O preço GLOBAL MENSAL máximo para o presente 
procedimento licitatório R$ 127.117,00 (cento e vinte e sete mil cento e dezessete 
reais).
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO: Acolhimento/Abertura/Divulgação de 
Propostas, às 10h00 do dia 11/10/2023.
INFORMAÇÕES: No site www.paranaprevidencia.pr.gov.br
Curitiba, 28 de setembro de 2023.

Caroline Andressa Becker
Pregoeira

104345/2023

PARANÁ PROJETOS

COMUNICADO Nº 002/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANÁ PROJETOS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei n° 12.215/98 
(alterações dadas pela Lei nº 20.088/2019) e do Estatuto da Entidade, 
COMUNICA o encerramento do contrato de prestação de serviços 009-2023 
realizado com a empresa FYBERNET TELEINFORMÁTICA LTDA., pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ n. 09.004.515/0001-34, devido ao fato da empresa não 
ter iniciado a prestação do serviço no prazo pactuado em contrato. 

Cumpra-se, anota-se e publica-se. 
Curitiba, 27 de setembro de 2023. 

Eduardo Magalhães 
Superintendente  

 104755/2023
 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato nº 013/2023.  
MODALIDADE: Dispensa nº 21/2023. 
OBJETO: Prestação de serviços de profissionais para revisão técnica e 
complementação de 08 relatórios diagnósticos de regiões pré-estabelecida no 
Estado do Paraná. 
PARTES: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS e 
INSTITUTO TECNICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 27 de setembro de 2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais). 
PRAZO VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2023. 

Curitiba, 27 de setembro de 2023. 
Eduardo Magalhães 
Superintendente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

104791/2023

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 22/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO 
CONTRATADA: GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Serviços técnicos de execução de laudo de sondagem 
geológica à percussão para colégios estaduais do Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 185.479,00 
PRAZO DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias úteis. 
PROTOCOLO: 20.287.555-6 
DATA ASSINATURA: 19/09/2023 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura - Superintendente do 
Paranaeducação. 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 23/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO 
CONTRATADA: ÁGUA & MINÉRIO SONDAGENS DE SOLO LTDA. 
OBJETO: Serviços técnicos de execução de laudo de sondagem 
geológica à percussão para colégios estaduais do Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 43.000,00  
PRAZO DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias úteis. 
PROTOCOLO: 20.287.555-6 
DATA ASSINATURA: 19/09/2023 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura - Superintendente do 
Paranaeducação.



24 5ª feira | 28/Set/2023 - Edição nº 11503

104731/2023

EXTRATO DO CONTRATO N.º 22/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO 
CONTRATADA: GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Serviços técnicos de execução de laudo de sondagem 
geológica à percussão para colégios estaduais do Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 185.479,00 
PRAZO DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias úteis. 
PROTOCOLO: 20.287.555-6 
DATA ASSINATURA: 19/09/2023 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura - Superintendente do 
Paranaeducação. 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 23/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO 
CONTRATADA: ÁGUA & MINÉRIO SONDAGENS DE SOLO LTDA. 
OBJETO: Serviços técnicos de execução de laudo de sondagem 
geológica à percussão para colégios estaduais do Paraná. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 43.000,00  
PRAZO DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias úteis. 
PROTOCOLO: 20.287.555-6 
DATA ASSINATURA: 19/09/2023 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura - Superintendente do 
Paranaeducação.

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR 

CONTRATO 044/2023 

PROTOCOLO: 19.446.738-9 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 031/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços profissionais de formação e treinamentos rotineiros de 
Brigadistas para compor a Brigada de Incêndio da Administração Central 
e Unidade Atacadista de Curitiba. 
EMPRESA: VLM SUL - SAFETY BRASIL LTDA, CNPJ 
41.131.567/0001-84. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
ASSINATURA: 22/09/2023 – Valor: R$ 14.400,00 (catorze mil e 
quatrocentos reais). 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 

 

 

104602/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2023 
 
PROTOCOLO: 21.051.028-1 
OBJETO: Ocupação de áreas vagas referentes a Boxes e Lojas de 
CEASA/PR – Unidade de LONDRINA, destinada ao comércio atacadista 
de hortigranjeiros e atípicos em geral, através de Termo de Permissão 
Remunerada de Uso.  
CREDENCIAMENTO: dia 05 de dezembro de 2023 das 09h30 às 12 
hrs – recebimento dos envelopes de propostas comerciais e habilitação;   
Local: Centro de eventos da Unidade Atacadista da CEASA de 
Londrina, situada na Rodovia BR-369 KM-143 (Avenida Brasília, 
10.000), Gleba Lindoia, CEP 86.031-770, Londrina/Paraná, os 
documentos serão recebidos e protocolados por pregoeiro e equipe de 
apoio;  
ABERTURA DO PREGÃO: dia 06 de dezembro de 2023 às 09h30 – 
julgamento das propostas comerciais, lances e análise da 
documentação;  
Local: Centro de eventos da Unidade Atacadista da CEASA de 
Londrina, situada na Rodovia BR-369 KM-143 (Avenida Brasília, 
10.000), Gleba Lindoia, CEP 86.031-770, Londrina/Paraná.  
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do 
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, poderá ainda ser solicitado 
através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.  
 

Eder Eduardo Bublitz 
Diretor-Presidente 

 

 

 

104603/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2023 
 
PROTOCOLO: 19.330.510-5 
OBJETO: Ocupação de áreas vagas referentes a Boxes e Lojas de 
CEASA/PR – Unidade de MARINGÁ, destinada ao comércio atacadista 
de hortigranjeiros e atípicos em geral, através de Termo de Permissão 
Remunerada de Uso.  
ABERTURA DO PREGÃO: dia 07 de dezembro de 2023 às 09h30 – 
credenciamento, recebimento dos envelopes de propostas comerciais 
e habilitação; julgamento das propostas comerciais, lances e análise da 
documentação; 
Local: Centro de Eventos da Unidade Atacadista de Maringá, situada 
na Rodovia PR 317 KM 6,5 nº 6.330, Gleba Pinguim, CEP 87.065-901, 
Maringá/Paraná.  
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do 
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, poderá ainda ser solicitado 
através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.  
 

Eder Eduardo Bublitz 
Diretor-Presidente 

 

 

 

104604/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.- CEASA/PR 

TERMO DE COLABORAÇÃO 

O ESTADO DO PARANÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB e a CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARANÁ – CEASA/PR, resolvem firmar o Termo 
de Colaboração entre a SEAB e a CEASA/PR, para a realização de 22 
(vinte e duas) Conferências Regionais de Segurança Alimentar e 
Nutricional, a serem promovidas pelo Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional do Paraná. 
VALOR: O valor total desta parceria é R$ 80.360,00 (oitenta mil, 
trezentos e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses após a assinatura e publicação no Diário 
Oficial – DIOE/PR 
 

Eder Eduardo Bublitz 
Diretor-Presidente 

 
 

 
 

 

 

104606/2023

CELEPAR

RESULTADO DE JULGAMENTO 
GMS nº PE 960/2023 Licitações-e nº 1013593

e-Protocolo nº 20.841.960-9

OBJETO: Aquisição de Cola para autoenvelopadora, diluente em água, emulsão
de acetato de polivinila ou extrato vegetal, azul, 05 kg.
Empresa declarada vencedora para o lote único:  SICOLI INDUSTRIA E
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA - EPP, com o valor unitário de R$ 78,50
(setenta e oito reais e cinquenta centavos) totalizando R$ 37.680,00 (trinta e sete
mil, seiscentos e oitenta reais).
Demais informações nos autos do processo.

CONTRATO GMS Nº 4643/2023

CONTRATADA: Decision Serviços de Tecnologia da Informação Ltda.
OBJETO: Fornecimento de solução de armazenamento NAS.
VALOR: R$6.492.200,00 (seis milhões e quatrocentos e noventa e 
dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 65 (sessenta e cinco) meses a partir de sua assinatura.
 Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, 
em 29/08/2023. PE nº 2516/2022. Dotação Orçamentária ID nº 
DT20226003. SPI nº 19.732.689-1.

104866/2023

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 071/TECR/2023  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 20.982.579-1. PARTES: COHAPAR e Construtora Bonomi 
Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar 
empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do 
PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em 
produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM 
nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 
meses. ASSINATURA: 27/09/2023. 

 104556/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 076/TECR/2023  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 20.809.174-3. PARTES: COHAPAR e BOSCATO E 
LOVERA Construções Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a 
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no 
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a 
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal 
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 
18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 26/09/2023. 

 104595/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 13/2023 - MDF  

3ª PUBLICAÇÃO 
Processo nº: 19.746.835-1 – Tipo: Menor Preço 
Objeto: Conclusão de 40 unidades habitacionais, infraestrutura e 
equipamentos comunitários, que são centro de convivência, guarita, 
quiosque, academia a céu aberto, horta e mobiliário, localizadas no 
município de IRATI-PR, integrantes do Projeto Terceira Idade 
Residencial Cohapar Irati II – 22ª etapa. 
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico 

Recebimento das propostas até 09h00 – 11/12/2023 
Abertura das propostas 09h30 – 11/12/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Preço Máximo: Sigiloso 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 
Nota: Republicado em razão de procedência de impugnação – 
Alterações de aspectos técnicos. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


